КОПИЯ 

УИД: 89RS0005-01-2020-000103-80 

№ 1-48/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ноябрьск 07 февраля 2020 года

Ноябрьский городской суд ЯНАО в составе председательствующего – судьи Курца В.В., с участием:

государственных обвинителей – старших помощников прокурора г. Ноябрьска Литвинова Ф.В., ФИО1,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО2, 

защитника в лице адвоката Киосе В.И.,

при секретаре Петове С.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Беларусь, ..., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически временно пребывающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление им совершено в г. Ноябрьске Ямало-Ненецкого автономного округа (далее по тексту ЯНАО) при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Ноябрьску Потерпевший №1 по полученному в ... часов указанию оперативного дежурного прибыл в магазин ..., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью проверки сообщения о хищении.

Прибыв по указанному адресу, Потерпевший №1 для выяснения обстоятельств проводимой проверки потребовал предъявить документы у ФИО2, на которого указали как на лицо причастное к краже. В ответ на данное законное требование ФИО2 в период времени ... часов ДД.ММ.ГГГГ, применил насилие в отношении Потерпевший №1, а именно толкнул последнего в грудь, причинив тем самым Потерпевший №1 физическую боль. Затем ФИО2, действуя с единым преступным умыслом, находясь на крыльце торгового центра «Ноябрьский», расположенного по вышеуказанному адресу, применил насилие в отношении Потерпевший №1, а именно нанёс последнему один удар рукой в лицо, причинив тем самым Потерпевший №1 физическую боль и телесное повреждение в виде раны нижней губы, которая не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной утраты общей трудоспособности и расценено как повреждение, не причинившее вреда здоровью.

ФИО2 при ознакомлении с материалами уголовного дела добровольно и после проведения консультации с защитником было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением, которое он поддержал в судебном заседании. 

Сторона защиты и государственного обвинения в судебном заседании поддержали ходатайство ФИО2, потерпевший Потерпевший №1 против рассмотрения дела в особом порядке также не возражал.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Наказание, установленное санкцией ч. 1 ст. 318 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Таким образом, действия ФИО2 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает, в соответствии с п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему. Кроме того, при назначении наказания в качестве смягчающих обстоятельств, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ то, что ФИО2 удовлетворительно характеризуется, занимается общественно полезным трудом.

С учетом фактических обстоятельств дела и наступивших последствий от совершенного преступления, а именно причинения сотруднику полиции раны нижней губы, оснований для снижения категории тяжести совершенного ФИО2 преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

ФИО2 впервые совершено умышленное преступление средней тяжести при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии обстоятельств отягчающих наказание, в связи с чем, для достижения цели наказания – исправления подсудимого, суд полагает возможным назначить ему наиболее мягкий вид наказания – штраф, при определении размера которого суд учитывает наличие у него источника дохода и материальное положение его семьи.

Достаточных оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 2 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Потерпевшим Потерпевший №1 исковые требования не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: УФК по ЯНАО (следственное управление Следственного комитета России по ЯНАО, л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>, КПП: 890101001, ОКТМО 71951000, БИК: 047182000, расчетный счет:40101810500000010002, банк получателя: РКЦ г. Салехарда, КБК: 41711621010016000140.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в суд Ямало-Ненецкого автономного округа со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления через Ноябрьский городской суд ЯНАО. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении.

Судья (подпись) В.В. Курец 

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-48/2020 и хранится в Ноябрьском городском суде.